

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 30 năm
Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2019)
gắn với 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam
(22/12/1944 – 22/12/2019)

Thực hiện Kế hoạch số 111-KH/TU, ngày 11/12/2018 của Thành ủy Hà Nội về “*Tổ chức các hoạt động kỷ niệm một số ngày lễ và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2019*”; Kế hoạch số 156-KH/TU ngày 24/7/2019 của Thành ủy Hà Nội về “*Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2019) gắn với 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2019)*”, Ban Thường vụ Quận ủy Hoàn Kiếm ban hành kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn quận, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng giúp cho cán bộ, đảng viên, quần chúng Nhân dân và lực lượng vũ trang trên địa bàn quận nhận thức sâu sắc về truyền thống đánh giặc giữ nước của dân tộc và hình ảnh, phẩm chất cao đẹp “Bộ đội Cụ Hồ”; giáo dục nâng cao lòng yêu nước; khẳng định tính đúng đắn trong thực hiện đường lối chiến tranh Nhân dân của Đảng, Nhà nước ta; tầm quan trọng của nhiệm vụ xây dựng, bảo vệ Tổ quốc; xây dựng Quân đội Nhân dân Việt Nam và lực lượng vũ trang Thủ đô “chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại”. Qua đó cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân chăm lo củng cố quốc phòng, an ninh, xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh, góp phần bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân gắn với 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam kết hợp với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, Thủ đô trong năm 2019 như kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội, 65 năm Ngày Giải phóng Thủ đô...; đồng thời thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Việc tổ chức các hoạt động chào mừng, kỷ niệm bảo đảm an toàn, trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN, KỶ NIỆM

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận căn cứ điều kiện, tình hình thực tế tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân gắn với 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam, 30 năm Ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam, 65 năm Ngày Giải phóng Thủ đô, 20 năm Hà Nội được UNESCO vinh danh “Thành phố vì hòa bình”, 1010 năm Thăng Long - Hà Nội... thông qua các buổi sinh hoạt của chi bộ, các tổ chức chính trị - xã hội; biên soạn tin, bài đăng trên Bản tin thông tin nội bộ quận, Cổng thông tin điện tử quận, phường, ngành và trên mạng xã hội; phát động các phong trào thi đua yêu nước; tổ chức các hội nghị, tọa đàm, triển lãm ảnh, tranh, chiếu phim tư liệu, phim cách mạng...; phát động thi vẽ tranh trong thanh thiếu nhi với chủ đề “Em yêu chú bộ đội”; thi tìm hiểu về lịch sử 75 năm xây dựng, trưởng thành, lịch sử chiến đấu vẻ vang của lực lượng Quân đội Nhân dân Việt Nam; tổ chức các hoạt động, hội thi văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; tổ chức hoạt động sinh hoạt truyền thống tại bảo tàng Lịch sử Việt Nam, bảo tàng Cách mạng Việt Nam, bảo tàng Quân sự Việt Nam..., tại các di tích cách mạng kháng chiến, các khu lưu niệm, nhà lưu niệm...; thăm viếng, chăm sóc nghĩa trang liệt sĩ, chỉnh trang, tu sửa nhà tưởng niệm, bia liệt sỹ trên địa bàn; gặp mặt, giao lưu, tặng quà những tướng lĩnh quân đội, cán bộ quân đội đã về hưu đang sinh sống trên địa bàn quận; thăm tặng quà các đơn vị Quân đội kết nghĩa; chăm lo, tặng quà cựu chiến binh, gia đình chính sách, người có công với cách mạng... qua đó góp phần nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên, quần chúng Nhân dân và lực lượng vũ trang trên địa bàn quận không ngừng phát huy truyền thống vẻ vang của dân tộc, Quân đội, Thủ đô và quận phấn đấu hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, giáo dục, tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, quần chúng Nhân dân và lực lượng vũ trang quận về đường lối quốc phòng toàn dân, chiến tranh Nhân dân bảo vệ Tổ quốc của Đảng, Nhà nước ta hiện nay.

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam, 30 năm Ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam (*theo kế hoạch, hướng dẫn của Trung ương*).

Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 đến tháng 12 năm 2019.

2. Hoạt động thi đua, khen thưởng

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước của Quận với chủ đề “Năm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị” và “Năm Kỷ cương – Phát triển” lập thành tích chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2019); 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân gắn với 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam, 30 năm Ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam.

- Phát động và tổ chức đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân gắn với 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam, 30 năm Ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam.

- Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019.

3. Hoạt động sơ kết, giao lưu, gặp mặt

- Tổ chức sơ kết thực hiện Ngày hội Quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019 ở cấp phường và cấp quận.

- Tổ chức các hoạt động sinh hoạt, giáo dục truyền thống tại Ban Chỉ huy Quân sự quận và 18 phường (*từ ngày 01/12/2019 đến 22/12/2019*).

- Tổ chức thi tìm hiểu Lịch sử và truyền thống 75 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành Quân đội Nhân dân Việt Nam (*từ ngày 10/9/2019 đến 15/11/2019*).

- Tổ chức giới thiệu và phát hành cuốn sách “Lịch sử Lực lượng vũ trang Nhân dân quận Hoàn Kiếm (1945 - 2015)” (*dự kiến trung tuần tháng 12/2019*).

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam của Quận ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ quận (*dự kiến ngày 20/12/2019*).

- Tổ chức gặp mặt các thế hệ cán bộ, quân nhân tiêu biểu đã nghỉ hưu, nghỉ công tác qua các thời kỳ đang sinh sống trên địa bàn quận (*trong tháng 12/2019*).

4. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tuyên truyền cổ động trực quan, triển lãm... gắn với tuyên truyền kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam, 30 năm Ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam.

- Tổ chức “Ngày hội văn hóa quân - dân” trên địa bàn quận.

5. Hoạt động chính sách, dân vận

- Tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, thăm hỏi, tặng quà các thương, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình chính sách tiêu biểu, người có công với cách mạng, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động dân vận, tuyên truyền, vận động và giúp đỡ Nhân dân phát triển kinh tế - xã hội; chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, tích cực tham gia xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân quận

- Xây dựng kế hoạch của UBND quận về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam, 30 năm Ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam trên địa bàn quận.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự quận, các phòng, ban, đơn vị và UBND 18 phường thuộc quận triển khai các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn như tổ chức sơ kết và khen thưởng thành tích trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn

2009 - 2019; tổ chức “Ngày hội văn hóa quân – dân”; các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan, gặp mặt các thế hệ cán bộ, quân nhân tiêu biểu đã nghỉ hưu, nghỉ công tác qua các thời kỳ đang sinh sống trên địa bàn quận, nhân chứng lịch sử; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; “đền ơn, đáp nghĩa”; chuẩn bị kính phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm theo quy định...

2. Ban Chỉ huy Quân sự quận

- Chủ trì, tham mưu tổ chức sơ kết và khen thưởng thành tích trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 – 2019 trên địa bàn quận.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Cựu chiến binh quận và các phòng, ban liên quan tham mưu với Quận ủy, HĐND, UBND quận tổ chức gặp mặt các thế hệ cán bộ, quân nhân tiêu biểu đã nghỉ hưu, nghỉ công tác qua các thời kỳ đang sinh sống trên địa bàn, nhân chứng lịch sử nhân dịp kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam, 30 năm Ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam.

- Chỉ đạo, tổ chức các hoạt động tuyên truyền về sự kiện đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn quận.

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm cho cán bộ, nhân viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang quận không ngừng phát huy truyền thống phẩm chất “Bộ đội Cụ Hồ”, nét đẹp văn hóa “Người chiến sĩ Thủ đô”, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Phát động và tổ chức đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (*thực hiện theo hướng dẫn của Tổng cục Chính trị Quân đội Nhân dân Việt Nam*).

3. Ban Tuyên giáo Quận ủy

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá - Thông tin quận hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra công tác tuyên truyền trên địa bàn quận. Phối hợp biên soạn tin, bài đăng trên Bản tin Thông tin nội bộ quận, Cổng thông tin điện tử quận, phường, ngành, chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền trên Internet và các trang mạng xã hội.

- Phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng chính trị quận tổ chức hội nghị thông tin cho đội ngũ báo cáo viên quận, cơ sở; chỉ đạo hệ thống báo cáo viên, tuyên truyền viên thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền miệng.

4. Các ban Đảng và Văn phòng Quận ủy

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cấp ủy Đảng, chính quyền, các phòng, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị lực lượng vũ trang tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, có ý nghĩa giáo dục truyền thống cao.

5. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quận

- Ủy ban MTTQ quận: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền; vận động Nhân dân tích cực thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam, 30 năm Ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam; tăng cường mối quan hệ gắn bó máu thịt quân dân; củng cố khối đoàn kết toàn dân thực hiện nhiệm vụ xây dựng, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới gắn với tuyên truyền kết quả Đại hội MTTQ các cấp nhiệm kỳ 2019 - 2024.

- Hội Cựu chiến binh quận: Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền rộng rãi trong Cựu chiến binh quận; Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự quận và các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức gặp mặt các thế hệ cán bộ, quân nhân tiêu biểu đã nghỉ hưu, nghỉ công tác qua các thời kỳ đang sinh sống trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, giao lưu với học sinh, thanh niên trên địa bàn.

- Quận đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn lao động quận: Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến hội viên, đoàn viên trong toàn quận về truyền thống yêu nước, cách mạng của dân tộc; kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam; tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, “đền ơn đáp nghĩa”; giao lưu giữa đoàn viên, thanh niên với các nhân chứng lịch sử...; Triển khai các phong trào thi đua thiết thực chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam, các ngày lễ lớn của Thủ đô và đất nước.

5. Các cấp ủy Đảng cơ sở, các cơ quan, đơn vị, trường học thuộc quận

Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân gắn với 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam, 30 năm Ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam tới cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, giáo dục truyền thống, vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc; tổ chức các hoạt động văn hóa thể thao...; tổ chức các hoạt động “đền ơn, đáp nghĩa”, thăm hỏi, tặng quà, một số thương binh, gia đình liệt sĩ, gia đình chính sách tiêu biểu, người có công với cách mạng, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn...

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy,
- Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- Thường trực Quận ủy,
- Các ban Đảng, Văn phòng Quận ủy,
- Trung tâm Bồi dưỡng chính trị quận,
- UBND quận,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH quận,
- Phòng Văn hóa – Thông tin quận,
- Phòng Giáo dục & Đào tạo quận,
- Các cơ sở đảng trực thuộc,
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Bùi Hoàng Phan